
 

REGIONE PIEMONTE BU42 17/10/2024 
 

Codice XST030 
D.D. 8 ottobre 2024, n. 1168 
Servizio di manutenzione per la sostituzione delle lampade di segnalazione ostacoli alla 
navigazione aerea ENAC e ispezione dei sistemi anticaduta presso il Nuovo complesso 
amministrativo-istituzionale della Regione Piemonte, affidato ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs 36/2023 all'Impresa 2HIGH S.r.l.. CIG B0CD4C2C9E Presa atto del 
conferimento di Azienda e modifica del beneficiario. 
 

 

ATTO DD 1168/XST030/2024 DEL 08/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
OGGETTO:  Servizio di manutenzione per la sostituzione delle lampade di segnalazione ostacoli 

alla navigazione aerea ENAC e ispezione dei sistemi anticaduta presso il Nuovo 
complesso amministrativo-istituzionale della Regione Piemonte, affidato ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 all’Impresa 2HIGH S.r.l.. CIG 
B0CD4C2C9E 
Presa atto del conferimento di Azienda e modifica del beneficiario. 
 

Premesso che 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 279/XST030 del 21.03.2024 è stato disposto l’affidamento, ex 
art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023, del “Servizio di manutenzione per la sostituzione delle 
lampade di segnalazione ostacoli alla navigazione aerea ENAC e ispezione dei sistemi anticaduta” 
all’Impresa 2HIGH S.r.l. (C.F. e P. I.V.A. 03899561207), con sede in via A. De Gasperi, 40 
Bologna, per l’importo di € 19.458,00 o.f.e. comprensivo di €. 780,00 per oneri della sicurezza, 
oltre I.V.A. pari a €. 4.280,76 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario 
(ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così per complessivi €. 23.738,76 o.f.i.;  
 
ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., il 27.03.2024, è stata 
sottoscritta la lettera contratto acquisita in data 28.03.2024 al prot. n. 17330/XST030 con l’ impresa 
2HIGH S.r.l. (C.F. e P. I.V.A. 03899561207); 
 
considerato che nel corso dell’esecuzione del contratto, con nota del 20.5.2024 prot. 32849 la 
società 2 Higt s.r.l (C.F. e P. I.V.A. 03899561207) ha informato l’Amministrazione di essere in 
procinto di effettuare una ristrutturazione societaria con successione dei rapporti pendenti;  
 
visto l’art. 120 domma 1 lett. d) n. 2 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale i contratti di appalto 
possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento “qualora l’aggiudicatario 
succeda per causa di morte o insolvenza o a seguito di ristrutturazioni societarie che comportino 



 

successione nei rapporti pendenti un altro operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di 
selezione, purché ciò non implichi ulteriori modifiche sostanziali del contratto e non sia finalizzato 
ad eludere l’applicazione del codice”;  
 
con successiva nota del 27.6.2024 prot. 41528, la società la società 2 High s.r.l (C.F. e P. I.V.A. 
03899561207) ha comunicato all’Amministrazione di aver stipulato, in data 27.06.2024 – con 
efficacia dal 1.07.2024 – “atto di conferimento dell’Azienda precedentemente di proprietà di 2 
High” a nuova Società, denominata anch’essa 2 High S.r.l. con partita I.V.A (P.IVA e CF 
04221851209); 
 
con nota prot. 42262/XST030 del 02.07.2024, il Settore XST030 Gestione del progetto ''Palazzo 
degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'', al fine di verificare la natura 
del suddetto conferimento da parte di 2 High S.r.l. con C.F. e P. I.V.A. 03899561207 (conferente) 
nella società omonima 2 High S.r.l. con CF e P.IVA 04221851209 (conferita) ha richiesto di 
produrre l’atto costitutivo della nuova società nonché ulteriore documentazione attestante il 
possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94 e 95 e 
98 del D.Lgs. 36/2023 in capo a tale ultima società per eseguire l’appalto; 
 
che la 2 High S.r.l. con partita I.V.A e CF 04221851209 (conferita) ha trasmesso la suddetta 
documentazione all’Amministrazione in data 06.08.2024 prot. 50802/XST030 e che la medesima, 
come da ultima verifica d’ufficio acquisita in data 01.10.2024 prot. 61009/XST030, risulta regolare; 
 
dato atto che l’Amministrazione ha, altresì, effettuato anche in capo alla società 2 High S.r.l. con 
partita I.V.A e CF 04221851209 (conferita) le verifiche del possesso dei requisiti soggettivi ed 
oggettivi di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94 e 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che le 
medesime hanno avuto esito positivo; 
 
preso atto che, dalla lettura dell’atto costitutivo della 2 High S.r.l. con partita I.V.A e CF 
04221851209 (rep. 5877 fascicolo 3684 del 27.6.2024) è emerso che la società 2 HIGH S.R.L. è 
venuta nella determinazione di costituire una nuova società a responsabilità limitata alla quale 
conferire l’intera azienda al fine di realizzare una struttura societaria più funzionale al potenziale 
conseguimento di opportunità di patnership e aggregazioni industriali volto allo sfruttamento di 
economie di scala, conferendo alla nuova società, avente il medesimo oggetto sociale, “l’intero 
complesso aziendale…. unitamente a tutti i contratti in corso di esecuzione ( sia attivi che passivi), i 
crediti, i debiti, obbligazioni , beni materiali ed immateriali, rapporti, negozi e contratti”, 
stabilendo altresì che il suddetto conferimento è efficace dal 1.7.2024”; 
 
preso atto altresì che, alla data del 27.6.2024, il capitale sociale della nuova società denominata 2 
High S.r.l. con partita I.V.A e CF 04221851209 è fissato in Euro 200.000,00 ed è stato sottoscritto 
interamente dal socio unico “ 2 High s.r.l C.F. e P. I.V.A. 03899561207” e che il nuovo complesso 
aziendale è destinato all’esercizio delle medesime attività della società conferente;  
 
preso atto altresì che, dalla lettura della visura storica della "Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Bologna" della società 2 High S.r.l. con partita I.V.A e CF 
04221851209, in data 30 luglio 2024, la società 2 High s.r.l C.F. e P. I.V.A. 03899561207 risulta 
essere cessata dalla carica e dalla qualifica di socio unico con subentro, nella qualità di soci, di 
Shuco International Italia s.r.l. per un valore capitale di Euro 178.840,00 nonché del sig. Bugetti 
Michele per Euro 2.240,00 e del sig. Guerzoni Stefano per Euro 18.920,00 e che il nuovo 
complesso aziendale è destinato ugualmente all’esercizio delle medesime attività della società 
conferente;  
 



 

considerato che, nel caso di specie, si tratta di ristrutturazione aziendale mediante conferimento di 
un complesso di beni destinato all’esercizio delle medesime attività della società conferente; 
 
considerato che il conferimento della società 2 High S.r.l. con C.F. e P. I.V.A. 03899561207 nella 
società 2HIGH S.r.l. (P. IVA e C.F. 04221851209) non implica alcuna modificazione sostanziale del 
contratto bensì solo la prosecuzione del medesimo agli stessi patti e condizioni; 
 
dato atto che, ad oggi, a seguito dell’emissione della fattura elettronica n. 205/00 del 27.05.2024, 
con Atto di Liquidazione n. 6187 del 03.06.2024, come previsto dalla lettera contratto è stato pagato 
alla società 2HIGH S.r.l. (C.F. e P. I.V.A. 03899561207) il primo acconto del 30% pari a €. 5.494,92 
o.f.c. (al netto della ritenuta a garanzia dello 0,5% ex art. 11, comma 6 D.Lgs 36/2023 pari a € 22,63 
o.f.e.);  
 
ritenuto , pertanto, che non sussistano elementi ostativi al suddetto conferimento d’azienda e che 
pertanto il contratto in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 120 comma 1 lett. d) n. 2 D.Lgs. 
36/2023, possa proseguire con la Società conferita 2HIGH S.r.l. con P. IVA e C.F. 04221851209 
(con sede in via A. De Gasperi, 40 Bologna); 
 
Dato atto che i movimenti contabili sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 (all. n. 4.2) s.m.i., che costituisce il criterio di imputazione 
delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate all’esercizio in cui le stesse vengono 
a scadenza e pertanto la spesa è imputabile all’annualità 2024 del bilancio finanziario gestionale 
2024/2026.  
 
Stabilito che saranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti di cui al 
presente provvedimento, le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 della 
Legge 136/2010 s.m.i.  
 
Dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti al bilancio (oneri indiretti).  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  
 
Atteso che saranno rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 s.m.i. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" s.m.i. e 
relativi Allegati; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13.10.2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• D.G.R. n. 38-6152 in data 02.12.2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29/08/2017"; 

• D.G.R. n. 43-3529 in data 09.07.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21.12.2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• Regolamento regionale n. 11/R del 22.12.2023 recante: "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 di revoca della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 
"Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni". Parziale revoca della 
D.G.R. 8-29910 del 13.04.2000 come modificata dalla D.G.R. 1- 3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31.01.2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• L.R. 8/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2024-2026 
(Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• L.R. 9/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• L.R. 20/2024 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27.03.2024 "Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024"; 

• D.G.R. n. 46-117 in data 02.08.2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 
20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-



 

2026."; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni indicate in premessa che integralmente si richiamano: 
 
1. di prendere atto che la società 2 HIGH S.R.L. con P. IVA e C.F. 03899561207 (conferente) ha 
costituito, a far data 1.7.2024, una nuova società denominata Società 2 HIGH S.r.l. con P. IVA e C.F. 
04221851209 (conferita) a responsabilità limitata conferendole l’intera azienda nonché tutti i 
contratti in corso di esecuzione e i crediti e i debiti; 
 
2. di ritenere che non sussistano elementi ostativi a tale conferimento e che pertanto il contratto per 
l’esecuzione del servizio di manutenzione per la sostituzione delle lampade di segnalazione ostacoli 
alla navigazione aerea ENAC e ispezione dei sistemi anticaduta presso il Nuovo complesso 
amministrativo-istituzionale della Regione Piemonte (CIG B0CD4C2C9E) possa proseguire con la 
società 2HIGH S.r.l. con P. IVA e C.F. 04221851209 (con sede in via A. De Gasperi, 40 Bologna) 
agli stessi patti e condizioni e senza alcuna modifica sostanziale al contratto approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 279/XST030 del 21.03.2024;  
 
3. di dare atto che le fatture per l’esecuzione del servizio in oggetto saranno liquidate alla società 
2HIGH S.r.l. (P. IVA e C.F. 04221851209) cod. Beneficiario 389126 anziché alla Società 2HIGH 
S.r.l. con P. IVA e C.F. 03899561207; 
 
4. di far fronte alla spesa mediante: 
• modifica del soggetto beneficiario dell’impegno n. 2024/7575 capitolo 129898, a favore della 

nuova Società denominata 2HIGH S.r.l. (P. IVA e C.F. 04221851209) con sede in via A. De 
Gasperi, 40 Bologna (cod. Beneficiario 389126); 

• modifica del soggetto beneficiario dell’impegno n 2024/7576 capitolo 129898, a favore della 
nuova Società denominata 2HIGH S.r.l. (P. IVA e C.F. 04221851209) con sede in via A. De 
Gasperi, 40 Bologna (cod. Beneficiario 389126); 

5. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
dell’ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 23 c1 lett. b) e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.. 
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Fulvia Zunino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1168/XST030/2024  DEL 08/10/2024

Modifica N.: 2024/7575/1 dell'impegno 2024/7575
Descrizione: SOSTITUZIONE DELLE LAMPADE DI SEGNALAZIONE OSTACOLI ALLA 
NAVIGAZIONE AEREA ENAC (NUOVA 2HIGH P. IVA 04221851209)
Importo (€): 18.408,41
Cap.: 129898 / 2024 - SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 
SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEI RELATIVI IMPIANTI DELLA SEDE PALAZZO UNICO 
REGIONALE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B0CD4C2C9E
Soggetto: Cod. 389126
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Modifica N.: 2024/7576/1 dell'impegno 2024/7576
Descrizione: ISPEZIONE SISTEMA ANTICADUTA (NUOVA 2HIGH P. IVA 04221851209)
Importo (€): 5.330,35
Cap.: 129898 / 2024 - SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 
SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEI RELATIVI IMPIANTI DELLA SEDE PALAZZO UNICO 
REGIONALE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B0CD4C2C9E
Soggetto: Cod. 389126
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico


